

2/4/2019



www.eapn.lv

JAUNUMI

NVO stiprināšana efektīvai sociālo tiesību aizstāvībai


Ar 2018. gada 1. jūniju Baltijas jūras reģionā uzsākta EAPN-Latvia projekta „NVO stiprināšana efektīvai sociālo tiesību aizstāvībai”, kuru līdzfinansē Ziemeļu Ministru Padome (ZMP, Dānija), īstenošana. Tā noritēs 8 valstīs: Latvijā (Rīgā), Krievijā (Kaļiņingradā), Baltkrievijā (Minskā), Polijā (Žešovā), Igaunijā (Tallinā), Lietuvā (Vilņā), Dānijā (Odensē) un Norvēģijā (Bergenā). Projekta vadītāja **Laila Balga**, e-pasts: info@eapn.lv vai tel. +371 22311545, projekta koordinatore **Baiba Giptere**, e-pasts: birojs@eapn.lv vai tel. +371 29664063, projekta vadītāja asistente **Inna Sumanska**. Tuvāk http://www.eapn.lv/baltic_project_2/

No 30. marta līdz 2. aprīlim Bergenā, Norvēģijā, Laila Balga un Olga Gravem, Norvēģijas projekta koordinatore, sagatavos pasākumu programmu, kas noritēs Bergenā.

Laikā no 4. līdz 8. maijam Bergenā, Norvēģijā, noritēs projekta darbnīca, kurā piedalīsies NVO eksperti no Norvēģijas, Krievijas, Baltkrievijas, Igaunijas un Polijas. Latviju pārstāvēs Mārīte Rozentāle, Diāna Jasinska un Serafims Jasinskis no Siguldas biedrības „Aicinājums Tev”, Santa Survila un Aleksandrs Nikoljins no LMSA „Sartorius”, un projekta vadītāja Laila Balga.

No 1. aprīļa turpinās pieteikumu pieņemšana dalībai Baltijas jūras reģiona projekta programmās **Žešovā, Polijā** (plānots 2019. gada jūnijā), **Tallinā, Igaunijā** (plānots 2019. gada augustā), un **Minskā, Baltkrievijā** (plānots 2019. gada septembrī).

#EUProtects
Eiropas Komisijas kampaņa #EUProtects


Ar 2019. gada 1. janvāri EAPN-Latvia iesaistījies Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā koordinētajā kampaņā par cīņu pret draudiem (migrācija un globālā stabilitāte, noziedzība un terorisms, ekonomiskā situācija, veselība un apkārtējā vide). Par *kampaņas varoni* no EAPN-Latvia Valde izvirzījusi **Diānu Jasinsku** no Siguldas biedrības „Aicinājums Tev”. Tuvāk <https://europa.eu/euprotects/>


EAPN EUISG Meeting in Riga

Lielāka vienlīdzība – lielāka drošība: Risinājumi ienākumu plaisas mazināšanai

Eiropas politiskā sanāksme Rīgā



Laikā no 2019. gada 21. līdz 23. martam Rīgā noritēja **EAPN-Latvia** organizētā Eiropas līmeņa nevalstisko organizāciju politiskā sanāksme, kurā tika uzņemti EUISG (Eiropas Savienības leklaušanas stratēģiju grupas) 33 līderus no 25 valstīm.

2019. gada 21. martā Rīgā, Latvijas Kara muzejā notika starptautiskā konference „More Equality – More Safety: Tackling the Growing Income Gap” („Lielāka vienlīdzība – lielāka drošība: Risinājumi ienākumu plaisas mazināšanai”). Konferenci atklāja **Laila Balga**, EAPN-Latvia valdes priekšsēdētāja, un **Agnese Dagile**, Eiropas Komisijas pārstāvniecības Latvijā Ekonomikas padomniece; diskusijā piedalījās **Agnese Dagile**, **Roberts Spručs**, Labklājības ministrijas Parlamentārais sekretārs; **Mārtiņš Moors**, Rīgas domes Labklājības departamenta Sociālās pārvaldes priekšnieks; **Roberts Putnis**, politiskās partijas „Progresīvie” valdes priekšsēdētājs; **Elīna Ālere-Fogele**, EAPN-Latvia valdes locekle; **Graciela Malgesini**, EUISG priekšsēdētāja, EAPN Spānija, un **Katherine Duffy**, EAPN Apvienotā Karaliste. Par moderatori bija aicināta komunikāciju konsultante **Maija Krastiņa**.



22. un 23. martā Anglijas Daugavas Vanagu Fonda viesnīcas „Radi un Draugi” konferenču zālē notika EUISG sanāksme, kuru vadīja EAPN-Europe programmas koordinatore **Sian Jones**, **Amana Ferro** un **Florence Tornincasa**. Šajā sanāksmē EAPN-Latvia pārstāvēja **Elīna Ālere-Fogele**.

PeP People experiencing Poverty (PeP) programma 2019

Programma cilvēkiem, kuri pieredzējuši nabadzību 2019



Ar 2019. gada 1. janvāri EAPN-Latvia uzsākusi ikgadējās PeP programmas plānošanu un īstenošanu Latvijā. **Līdz 16. jūnijam** EAPN Europe pieņems nacionālo tīklu projektu pieteikumus.

6.-7. maijā Helsinkos, Somijā, EAPN-Latvia valdes locekle Elīna Ālere-Fogele piedalīsies EAPN PeP nacionālo koordinātoru sanāksmē.

Projekti Rīgas pašvaldībā



RĪGAS DOMES
LABKLĀJĪBAS
DEPARTAMENTS

Ar 2019. gada 1. aprīli Rīgā EAPN-Latvia paredz uzsākt projekta „Rīgas NVO brīvprātīgo prasmju paaugstināšana maznodrošināto atbalstam” īstenošanu, kuru līdzfinansē Rīgas domes Labklājības departaments. Projekta vadītāja Baiba Giptere, EAPN-Latvia valdes locekle, e-pasts: birojs@eapn.lv

26. aprīlī Rīgā, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā plānots pirmais seminārs 10 Rīgas NVO 20 brīvprātīgajiem par maznodrošināto tiesībām un iespējām. Uz semināru aicināti lektori no Rīgas domes Labklājības departamenta un Latvijas Juristu apvienības.

Pasākumi Latvijā

2019. gada 25. maijā notiks Eiropas Parlamenta vēlēšanas. Visi aicināti paust savu viedokli, ierodoties savā vēlēšanu iecirknī!

EAPN-Latvia valdes priekšsēdētāja **Laila Balga** balotējas EP vēlēšanās ar 15. numuru politiskās partijas „**Progresīvie**” sarakstā.



Pasākumi Latvijā



Turpinās MANA BALSS parakstīšanās

<https://manabalss.lv/par-garantetu-minimalo-ienakumu-virs-nabadzibas-slieksna-330eur/show>

8. martā Rīgā EAPN-Latvia valdes locekles Laila Balga un Elīna Ālere-Fogele piedalījās Sieviešu solidaritātes gājienā ar saukli „Izvēle un brīvība!”, kuru organizēja Resursu centrs sievietēm „Marta”.

8. martā Rīgā EAPN-Latvia valdes priekšsēdētāja Laila Balga piedalījās Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācijas gada pārskata sapulcē.

12. martā Rīgā, NVO namā notika tīklošanās un iedvesmas pasākums „No sievietes sievietei!”, kuru organizēja Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments.

13. martā Rīgā, Latvijas Kara muzejā notika EAPN-Latvia Eiropas Sociālās politikas darba grupas sanāksme. Tajā NVO eksperti Elīna Ālere-Fogele no Sieviešu tiesību institūta, Santa Survila un Aleksandrs Nikojins no LMSA „Sartorius”, Baiba Svetlana Rozenberga no Rīgas aktīvo senioru alianses, Iveta Valeine no Garkalnes sieviešu biedrības „Mūsmājas”, Ilga Liepiņa no Latvijas Daudzbērnu ģimeņu biedrības, Baiba Giptere no Asociācijas Latgales priekšpilsētas attīstībai, Jānis Stjadja no Dobeles invalīdu biedrības un Dzintra Ziemele no Tautas palīdzības fonda apsprieda EAPN-Latvia nostādnes starptautiskajai konferencei „Lielāka vienlīdzība – lielāka drošība. Risinājumi ienākumu plaisas mazināšanai”, apkopoja informāciju par FEAD (Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām) resursu izmantošanu Latvijā un apstiprināja divus EAPN-Latvia nostājas dokumentus iesniegšanai LR Saeimai un Valdībai: par veselības aprūpes pieejamību un par izglītības pieejamību.

21. martā EAPN-Latvia valdes locekle Lelde Cālīte piedalījās Latvijas Bērnu labklājības tīkla gada pārskata sapulcē.

27. martā Rīgā EAPN-Latvia parakstīja sadarbības līgumu ar Latvijas Nacionālo bibliotēku.

27. martā Rīgā, Latvijas Nacionālās bibliotēkas telpās notika EAPN-Latvia gada pārskata sapulce, kurā bija pārstāvētas 20 biedru organizācijas.

27. martā Rīgā notika NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēde.

28. martā Rīgā notika diskusija „Gads ar sociālā uzņēmuma likumu: ieguvumi, atziņas un izaicinājumi”, kuru organizēja Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija.

5. aprīlī Rīgā notiks Ekspertu diskusija par Latvijas sociālās jomas politikas galvenajām problēmām, kuru organizē Domnīca „Providus” un Frīdriha Eberta fonds un kurā aicināti piedalīties EAPN-Latvia eksperti.

7.-9. jūnijā kruizā Rīga-Stokholma-Rīga EAPN-Latvia pasākumu „Vairāk Eiropas” ietvaros plānota konference „Pārtikušā Eiropā – pārtikusi ģimene”. Pieteikšanās līdz 2. maijam uz e-pastu: birojs@eapn.lv

Laikā no 5. līdz 11. augustam Bernātos, pie Baltijas jūras EAPN-Latvia organizē ikgadējo Vasaras semināru NVO, pašvaldību un uzņēmumu darbiniekiem. Pieteikšanās uz e-pastu: birojs@eapn.lv

Pasākumi ārvalstīs

12. martā Briselē, Beļģijā, EAPN-Latvia pilnvarotā pārstāve **Inete Ielīte** piedalījās Eiropas Komisijas DG EMPL organizētajā sanāksmē „Civil society review on social inclusion”.

5. aprīlī Briselē, Beļģijā, EAPN-Latvia valdes locekle Elīna Ālere-Fogele piedalīsies FEAD 15. sanāksmē par tēmu „Dažādas pieejas FEAD pakalpojumu sniegšanā”.

5.-6. aprīlī Pamplonā, Navarrā, Spanijā, EAPN-Latvia valdes priekšsēdētāja Laila Balga piedalīsies EAPN EXCO (Izpildkomitejas) sanāksmē.

9. maijā Varšavā, Polijā, EAPN-Latvija pilnvarotā pārstāve Dzintra Ziemele piedalīsies SMES-Europa Eiropas līmeņa seminārā „Dignity and Well-being’- Exchange for changing”, kuru organizē Caritas of Warsaw (Polija) sadarbībā ar Portugāles, Beļģijas, Dānijas, Spānijas un Īrijas organizācijām Erasmus+ projekta ietvaros.

20. maijā Briselē, Beļģijā, EAPN-Latvia valdes priekšsēdētāja Laila Balga Labklājības ministrijas delegācijas sastāvā piedalīsies Izaugsmes konventā „Inclusive Growth post 2020: looking at the future of Social Europe”.

21.-22. maijā Briselē, Beļģijā, EAPN-Latvia valdes locekle Elīna Ālere-Fogele pilnvarota dalībai Eiropas Sociālā fonda Transnacionālās platformas noslēguma konferencē.

EAPN-Latvia informatīvajā lapā, kas tiek izplatīta Latvijas nevalstiskajā sektorā un pašvaldībās, dalīborganizācijas aicinātas regulāri ievietot informāciju par savām aktivitātēm.

EAPN-Latvia uzņem savās rindās, kā arī slēdz sadarbības līgumus ar Latvijas nevalstiskajā sektorā strādājošām demokrātiskām organizācijām, kas atbalsta EAPN-Latvia mērķus un vēlas iesaistīties izvirzīto uzdevumu sasniegšanā. Biedru nauda 24,00 eiro gadā. EAPN-Latvia ir sabiedriskā labuma organizācija un pieņem ziedojumus.

Banka:

EAPN-Latvia, biedrība
Reģ. nr. 50008216821
Adrese: Vaļņu iela 32 – 1, Rīga, LV-1050

Banka: AS SWEDBANK
S.W.I.F.T.: HABALV22
Konts: LV07HABA0551037588167